Praça Papa João Paulo II – Loteamento Verdes Mares – Rio das Ostras – Cep: 28.897-080

www.camarariodasostras.rj.gov.br  - e-maill: camara@camarariodasostras.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 764/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal a aquisição de viatura para a Defesa Civil do Município de Rio das Ostras/RJ.

JUSTIFCATIVA

   A importância da Defesa Civil Municipal reside em sua atuação na

prevenção e gestão de riscos e desastres, visando proteger vidas e o bem-estar da
população, além de garantir a segurança da comunidade.

  Basicamente a Defesa Civil Municipal atua em todas as fases de um

desastre, desde a prevenção, passando pela preparação e resposta a emergências, até
a recuperação e reabilitação das áreas afetadas.

  Com isso em mente, a singela proposição pretende indicar que o Chefe do

Poder Executivo Municipal promova a aquisição, para a Defesa Civil do Município de Rio
das Ostras/RJ de mais uma viatura com tração 4x4, pois é o ideal para trafegar e mapear
área de risco, atendendo mais rapidamente a população, se levando em conta o último
censo do IBGE e o aumento exponencial da densidade populacional em seu território.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2025.

Raphael Nogueira Ulrick Mendes
Vereador

mailto:camara@camarariodasostras.rj.gov.br